† Et si ecclesia in sua fundatione habuit atrium designatum, inquiretur si ad præsens potitur, neue sit ab aliis occupatum, claudiq. omnino faciat, fenestras vicinorum, ex quibus ad ipsas ecclesias aspectus haberi potest, secundum ordinationem Pii V. Pont. Max. publicatam in Anno Domini 1566. incip. vniuersis. Primo sui Pontific. &c.

## DE COEMETERIIS

Ecclesiarum.

## CAP. DVODECIMVM.

## S V M M A R I V M.

- 1 **C**oemeterium quando fuit inuentum: & unde dicitur. nu. 2.
- 3 **C**oemeterium habuit initium ab Abraam.
- 4 **C**oemeterium cui Ecclesia concedatur. Et ubi debet esse in ecclesia, nu. 5. Et quare benedicatur. nu. 6.
- 7 **C**oemeterium gaudet immunitate, vt Ecclesia.
- 8 **C**oemeterium polluitur per Ecclesiam pollutam.
- 9 **S**epultura tempore interdicti an detur in coemeterio.
- 10 **E**piscopus qua providere debet in coemeterijs.

**C**VM quælibet pars ecclesie visitanda sit, seruato ordine, proceditur ad visitationem cæmeterij, quod in omni principali ecclesia extat, & esse debet. † Nam & licet antiquitus nõ esset permillum sepelli in ecclesia cadauera. l. nemo Apostolorum. C. de sacrosanct. eccl. quod tamen personis dignis, & præstantissimis concessum fuit, c. nullus. 13. q. 2. Lapis in sua alleg. 83. nu. 6. sed religione christiana, ne ferarum more corpora christianorũ sepellirentur, introductũ fuit fideles omnes in ecclesia sepelli, per quadraginta passus ante maiore ecclesiã, per triginta in cappellis. 17. q. 4. c. sicut antiquitus, & hic locus cæmeteriũ dicebatur, ideo aliqua breuissime sunt attingenda. † Dicitur autem cæmeteriũ (vt nostri uolunt,) quasi cinisterium, quia ibi cinis mortuorũ teritur, vel dicitur a cinis quod est ante, quia ante ecclesias extat, vel a cinis, quod est dulcis, quasi dulcis statio animarum. & dixi in famil. sing. in l. c. nu. 29. & in sepulchris christianorum requies defunctorum est, dicit Beatus Ambrosius de offi. quẽ recitat Grat. 12. quæst. 2. c. aurũ, uers. nemo potest dicere, sed uera Etymologia est ut dicatur a uerbo Græco *κοιμησις* id est dormio; quia ibi mortui dormiunt, quousque tuba canet: Surgite mortui, uenite ad iudicium, & uide Gemin. in c. unico de consecr. Eccle. uel alt. lib. 6. † Habuit autem initium cæmeterium ab antiquo, & primo illo Patriarcha Abraam, qui emit agrum ab Ebron, in quo erat duplex spelunca. Ioan. de Sel. in suo trac. de benef. 1. parte s. v. nu. 87. cũ seq. & patet Genes. cap. 25. ubi dicitur esse in agro Ephron, dicitur autẽ ibi de Abraam, & deficiens mortuus est in senectute bona prouectæq. ætatis, & plenus dierũ, congregatusq. est ad populũ suũ, & sepelierunt eum Isaac, & Ismael filij, in spelunca duplici, quæ posita est in agro Ephron filij Seor Hethei, e regione Mambre, quam emerat Abraam, a filijs Het, ibi sepultus est ipse, & Sara uxor eius. † Nec est uerũ omnẽ ecclesiã posse habere cæmeteriũ, sed tantum habentem populũ, aut ex priuilegio concessum fuerit, ut in multis uidemus, aduertit Innoc. in cap. 1. de sepult. id enim ad parochos spectat, ratione sepulturæ, & suæ ecclesiæ parochialis, respectu finium limitatorum, qui non præscribuntur. cap. super eo. de paro. Nam Ecclesia sepeliens alienum parochianũ, cogitur restituere corpus propriæ ecclesiæ, & parochiæ, & quicquid eius occasione habuerit, de sepult. c. ex parte cum alijs. † Et hoc cæmeterium, debet esse circa ecclesiã. 17. q. 4. c. sicut antiquitus, licet propter fetorem uitandum possit esse remotus, sicut in Francia existere dicit, idem Innoc. in c. abolendæ. nu. 2. de sepul. ob quam causam scribit Fran. Ripa a Sãct. Nazar. in suo sollem. tract. de peste, vlt. par. nu. 99. cum seq. cum, & corpora insepulta reddant locũ contagiosum. ff. Ne quid in loc. publ. l. 2. §. idem ait, idẽ Ripa. nu. 143. uers. insuper, sed cæmeteriũ † benedicitur ab episcopo, non autem consecratur, ut fugiat inde habitatio immundorum spirituum, & fidelium corpora, usque ad diem iudicii requiescant in pace. Gul. in ration. lib. 1. capitulo 8. num. 26. & tunc separatur ab alijs locis ab episcopo

episcopo. i. 3. q. 1. c. honorum fidelium, nec ante ipsius benedictionem possunt ibi defuncti sepelli, c. nemo de consecr. dist. 1. esset enim tollere iuamen, quod recipiunt ex benedictione apposita per episcopum ex causa praedicta, nisi ratione imminentis pestis, & continuæ mortalitatis id fieret, vt quia cœmeterium non capax vel ad remouendum aliorum in fe-  
 7 ctionē, si ibi sepellirentur. † Gaudet itē cœmeteriū eadē immunitate, sicut, & ecclesia, vt de atrijs supra cap. prox. nu. 7. dictum est. Abb. in c. cum ecclesia. 2. not. de immun. eccl. vbi notanter dicit, si alicui est interdictus ingressus ecclesiae ergo, & cœmeterij, allegat, de sentent. excom. lib. 6. c. si is cui, sic etiā si ecclesia interdicta esset, ex maiori rōne, quia caput, & primum esse cœmeterij, & cum sit interdictum locale, omnia connexa secum trahens, quando tamen interdictum est publicatum, vt infra suo  
 8 loco dicemus. † Inde insurgit ratio euidētissima, quod polluta ecclesia est pollutū, & cœmeteriū, licet nō e cōtra. de consecr. eccl. vel alt. c. si ecclesia lib. 6. quia cū sit accessoriū ad ecclesiam, vitium ipsius non transit ad principale, scilicet ad ecclesiam, nec minus dignū trahit ad se maius dignū, quod est cōtra, in ecclesia trahente ad se cœmeteriū. docto. eo. c. si ecclesia. Sylu. in hoc verbo, & sic in practica seruamus, & in facto ad reconciliationē vtriusque processimus quādo ecclesia erat polluta nō e cōtra. idque etiā per sepulturā excommunicatorum procedit, c. consului, cum glo. de consecr. eccl. vel alt. & de sepult. c. sacris, vbi glo. dicit cœmeteriū dici aureā terram, quia prae-

ceteris est pretiosior. † Et ex eadem simili ratione interdicta ecclesia, est interdictum cœmeteriū, nec possunt ibi sepelli corpora defunctorum, tā in loco interdicto respectu sui, quam respectu certarum personarum. tab. interdictum. v. nu. 12. & ratione sepulturae. Ioan. de Plat. de excommu. §. 5. nu. 3. Ioan. de Selu. de benefi. 1. parte. q. 5. num. 9. & supra. num. 6. quod in foraneis ecclesijs fortius est attendendum, ex multis, quæ vidimus frequentius occurrere. † In visitatione igitur praedicta episcopus facta generali absolutione pro mortuis, iuxta ritū Pontif. libri, supra c. 3. nu. 14. inquirat in ipsis cœmeterijs antiquū morē sepelliēdi, si forsan sit intermissus, prohibeat in eis tractari aliquod prophanum, indecens, & in honestū, venialia omnia abiciantur, detestetur prauus ille abusus supra cœmeteria bacchanalia fieri, cibos, potusve frequentari, cessent negociationes, maxime nundinarū, tumultus iudicij secularis, strepitusque quiescāt, nullaq. causa per laicos exciteē, omnique processu denique annullato. c. decet. de immuni. eccl. lib. 6. Abb. in c. cum ecclesia. in prin. nu. 1. eod. titu. & vbi ipsa cœmeteria sunt extra ecclesiam, procuret claudi, & portis, clauibusque firmari, nec aliquibus maleficis, strigis, magis, facilis sit aditus, ex multis obscænis, quæ audiui-  
 mus tractari, aliaque necessaria prouideri, prout loci aspectus suadebit, nec reparationem, si qua est facienda, retardari permittat, foueque accommodetur, & cætera ex prudentia suppleat, maxime aliquod sacrificiū Missæ pro ipsis animabus, quæ in purgatorio nostra suffragia expectant, iux-  
 ta

ta illud Iob lamentantis, cap. 19. mi-  
seremini mei, miseremini mei, saltem  
vos amici mei, quia manus domini

retigit me: omnes amici sumus, quia  
vnus alteri proximus. Matthæ. ca-  
pit. 23.

## DE SACRISTIA, ET

eius Visitatione.

## CAP. DECIMUM TERTIVM.

## S V M M A R I V M .

**S**acrista, quis dicatur, & quod  
eius officium. nu. 2.

Sacristia in quibus est visitanda: et que  
episcopus debet in ea ordinare. n. 4.

**Q**VIA distincta sunt officia  
in Ecclesia, vt sciat vnus-  
quisque quod ad se perti-  
net exercere. 25. dif. c.  
perlectis. Ideo visitaturus  
episcopus sacristiam videbit. † Quis  
sit sacrista præpositus, si sufficiens, ido-  
neus, fidelis, quia ad ipsū ptinet gene-  
ralis custodia sacrorū vasorum, vesti-  
mētorū ecclesiasticorū, totiusq. the-  
sauri ecclesiast. c. vnico de offi. Sacr.  
qui, & thesorerius solet dici, siue cu-  
stos, s̄m̄ varias cōsuetudines, & eccle-  
siarū, & locorū ( aliquando diuer-  
sum eorum officium. ) Host in sum.  
eod. tit. quia in multis est thesorerius  
vnus de principalibus canonicis, &  
sacrista in suo officio, & poenes quē  
totius ecclesię custodia manet. † Ipse  
enim debet habere onus providen-  
di necessaria pro seruitio ecclesię, 4  
& cultus diuini, ornare ipsam eccle-  
siam, altaria secundum decentiam fe-  
storū, ecclesiam mundam tenere,  
signa pro horis dicēdis denotare. ta-  
bellas affigere pro Missis, anniuersa-

rijs, & officijs defunctorum, renoua-  
re aquam, fontem purgatum tenere  
pro lauandis manibus, & alijs neces-  
sarijs, prout hæc, & alia de ipso colli-  
guntur per S. Ant. in 3. tit. 19. cap. 9.  
& ex synod. prouinc. Mediol. 2. part.  
tit. 40. fol. 110. † Videat diligēter si in  
ipsa sacristia (tā in cathedrali, quā in  
alijs) adsunt paramēta, ornāmēta, va-  
sa sacra, calices, patenæ, cruces, am-  
pullæ, cādelabra, turribula, nauiculæ  
cū ipsis coclearibus, bacilia, capsę, v-  
bi omnia reponantur, sint lāpades, sa-  
cræ vestes ad qualitātē sufficientes,  
amictus, albæ, cinguli, manipuli, stolę  
capsulæ, dalmaticæ, tunicellę, pluui-  
lia, tobaleæ, lintea, pallia, vestelq. al-  
tariū, secundū qualitatem ecclesia-  
rū, & reddituū, & populum, & si om-  
nia munda, & nitida ab ipso tenent.  
† Prouideat, vt sint libri necessarij,  
Añaria, lectionaria, gradualia, psal-  
teria, martirologia, breuiaria, missales  
& de nouis editis ex dec. Cōc. Tri. iul-  
su Pii V. Pont. Max. 1568. & 3. sui  
Pontif. nec desint baptisteria se-  
cundum

cundum morem Romanæ ecclesiæ, quæ omnia cum supradictis ad no- tentur in inuentario ipsius ecclesiæ, & si opus fuerit pro modo facultatū habeantur necessaria de libris, & ve- stibus, iux. qualitatem colorum, qui- bus vtitur sancta Romana ecclesiæ: nec ipsa bona faciliter extrahantur, aut accommodentur, adsint purifica- toria, vela pro crucibus, & calicibus,

bursæ corporalium, nec patiatur ve- stimentis festiuis vti diebus ferialibus & ex practica alia, quæ viderit esse opportuna, maxime construatur ora- torium ad quod sacerdotes genufle- xi finita Missa, & ante reddant gratias Deo Opt. Max. ipsumq. precetur pro beneficis acceptis, sit fons seu, lauato- rium pro manibus, cum suo sacrario, vt infra etiam dicemus.

## DE CAMPANILI, ET CAMPANIS.

## CAP. DECIMVMQVARTVM.

## S V M M A R I V M.

- |   |   |
|---|---|
| 1 Campanile dicitur construi ad ho-<br>norem ecclesiarum.                     | 11 Campanella pulsatur in eleuatione<br>corporis Christi.   |
| 2 Campana vnde dicitur, ad quæ signa<br>pulsatur, nu. 3.                      | 12 Campana non pulsantur tempore in-<br>terdicti. Licet possit predicari ver-<br>bum Dei, nu. 13. |
| 4 Possessio beneficij denotatur per pulsa-<br>tionem campana.                 | 14 Sarraceni non vtuntur campanis, et<br>quare & quibus signis vtantur lo-<br>co ipsarum.         |
| 5 Campana debent esse in omni ecclesia,<br>& quid in oratorijs.               | 15 Episcopus in visitatione campanarū<br>ad quæ aduertat.   |
| 6 Monasteria quot campanas debent<br>habere.                                  | 16 Oratio dicenda ad pulsationem cam-<br>pana pro virgine sero, & mane.                           |
| 7 Campana quare benedicuntur? Et<br>quomodo pulsantur pro mortuis.<br>num. 8. |   |
| 9 Campana prolixius sonantur in fe-   |   |

**A**D decorem, honorem, & or-  
natum ecclesiarum. † Et ad  
magnam deuotionem præ-  
ferentes Christiani in ædi-  
ficatione ipsarū, in omnibus fere con-  
struunt campanilla seu pinnacula,  
etiam in excessiua, & pulchra, & mi-  
ra altitudine, vt scribit, Cassan. in sua  
glor. mund. part. 12. confid. 63. va-  
rijs campanis ornando, quæ, & post

modum pars ecclesiæ dicuntur, ideo  
visitatione indigent, & de quibus  
primo dicitur. † Quod campana di-  
citur a campania, secundum Abb. in  
capitulo primo de offic. custod. ex eo  
quod ibi primum eius vsus fuerit, &  
Gul. in ration. libro primo, capit. 4.  
Ciuitati Nolanæ tribuit, licet de mi-  
noribus vasibus, & exinde populus  
ad diuina conuocatur, sicuti in vete-  
ri

ri testamento, vt legitur in lib. n. c. 10. per tumbas argenteas, & ibid. n. 3. & n. 11. de sex generibus tintinnabulo-  
 3 rum quibus vtitur ecclesia. † Per cuius campanæ sonum plura significan-  
 tur, vt cōgregandi Concilium, exeun-  
 di ad bellum, horarū, gratiarum, actio-  
 nis, pro funere alicuius, excommuni-  
 cationis, gaudij, honoris, alicuius per-  
 sonæ intrantis in Ciuitatem, item ad  
 ignem extinguēdum ad tempestates  
 remouendas, lectum intrandi, vniuer-  
 sitatem ad parlamenta conuocandi,  
 festa designandi, clerum ad capitula,  
 Missas aliaq. diuina officia immitan-  
 di gl. per illum tex. in c. si capitulo de  
 concess. præb. lib. 6. ad mouendum se-  
 ditionem, vt pluries videmus pulsādo,  
 & clamando, all'arme, all'arme  
 super quo, sine licentiā est pœna capi-  
 titis. Albe. de Ros. in l. capitaliū §. so-  
 lent. ff. de pœnis. Cassan. in consuet.  
 burg rub. 1. nu. 50. Boss. de crim læs.  
 maiest n. 35. Item dandi dominiū ali-  
 cuius ciuitatis. alicui cum acclamatio-  
 ne campanarum, & cum lætitia viuāt  
 viuas dñs. l. 7. C. de q. lib. 12. Boer. in  
 tract. de cust. clau. fol. 12. col. 1. in ve-  
 teri testamento consuetum, cum Po-  
 pulus habito Rege Saule a Domino  
 per medium Samuelis Prophetæ cla-  
 mauit. Viuat Rex. legitur lib. 1. Reg.  
 4 c. 10. † Item, & eius sonus signum est  
 possessionis accipiendę in beneficio,  
 vel adeptæ, vt cōiter obseruamus, cū  
 ad ecclesiam, ex eo itur. not. Rebuff.  
 in sua pract. ben. de mis. in pos. n. 32.  
 quod est notādum, sicuti de baroni-  
 bus. & domicellis, qui in signum do-  
 minij alicuius castri noui coram vas-  
 falis, accipi pugillum terræ solitum  
 est, & postea ad castrum, cum accla-  
 mationibus, & fragantibus rumori-

bus, vel quando ad rumores homines  
 vocantur, vt superdictum est: & not.  
 Moder. campan. in c. regn. 8; . & in  
 multis monasterijs ad silentium indi-  
 cendum. † Et debēt campanæ esse in  
 omni ecclesia & beneficio. Io. de Sel.  
 de benef. r. p. q. 5. n. 82. publice tamē  
 & in oratorijs non possunt haberi si-  
 ne licentiā episcopi. de priuil. c. pa-  
 tentibus, vbi bonus text. & allegat  
 Alph. Aluar. in suo Spec. c. 13. fol. 37.  
 vbi arguitur posse procedi contra  
 exemptos per gl. quia in ipsis datur  
 subiectio, & sumus in quibus auctori-  
 tas episcopi ad denotandum locum  
 sacrum requiritur: ergo priuatus non  
 potest ad libitum campanas erigere.  
 6 † Monasteria vero vnam tātum cam-  
 panam deberent habere, ex quo non  
 habent populum, vt dicit Abb. in d.  
 c. patentibus. de quo scribit Alb. fuisse  
 maximam quæstionem in curia  
 Romana, sed experientia docet, q̄ nō  
 vna contentantur, sed plures volunt  
 habere, & grandes contra constitut.  
 Io. 22. sum. Pont. in extrauag. quia  
 cunctos, §. Nos, præmissis de offic.  
 cust. in com & pluries sunt ecclesiæ  
 monasteriorum habentes maiores in  
 numero, quantitate, & magnitudine  
 campanas, quam nō habent ecclesiæ  
 cathedrales, sed illas pulsare non de-  
 bent, nec possunt in sabbato maioris  
 hebdomadę, antequā pulsentur in ec-  
 clesia cathedrali, vel parochiali, aut  
 matri, propter honorē ipsius eccle-  
 siæ cathedralis, & matri ex const.  
 Conc. Later. sub Leone X. an. 1516  
 incip. Sacro approbante, § & vt debi-  
 tus sub pœna ducatorū centū, q̄ est  
 7 notandum. † Exorcizantur autem, &  
 benedicuntur campanæ, vt per illarum  
 sonitum expellātur hostes exte-  
 rius,

rius, & omnes insidiæ inimici, fragor grandinum, procella turbinū, impetus tempestatum, & fulgurū infesta tonitrua, & ventorum flamina, suspēdantur, spiritus procellarum & aereę tēpestates prosternantur. Gul. vbi supra Viguer. in cathol. instit. de exorc. verl. 3. nu. 217. l. 6. & tū fideles audiētes sint intenti orationibus, pro imminentibus periculis. Io. de Selu. ead. q. 5. vers. quartum requisitum ideo dicimus prohibitum esse campanarum signo vti ad significandum iustitiam dānatorum, prout etiam id aduertit in synod. prou. Medio. quod nec bene seruatur. † Cum vero pro funere, & exequijs pulsantur, varie obseruatur, vt p̄ sacerdote tot vicibus, quot ordinibus est insignitus, & vltimo omnes, & sic in omni ecclesiastico eadē ratione attēta, pro laicis masculis ter sonātur, pro feminis bis rationē assignat Io. de Sel. in ipsa q. 5. & tunc populus orat pro eius anima, vt Deus accipiat eā in sancta pace, & obseruatur in multis ecclesijs, in alijs non, sed indistincte, ex inaduertentia potius, quam ratione particulari. † In festis, & dominicis diebus debēt campanæ prolixius sonari, quam in alijs ferialibus, cum iisdem diebus omnes tenentur ad ecclesias sub præcepto accedere ad Missas audiendas: per earum fortem, & durabilem sonitū excitantur dormiētes, & pigri, quia iā tēpus est de somno surgere. Apostol. ad Rom. c. 13. quibus diebus ab ecclesia ordinatis, omnes fideles in vnum in ecclesia vniti laudes Deo debitas persoluerent, & ad imitationem cælestis illius exercitus cātantis cōtinuo. Sanctus, Sanctus, benedictus qui venit in nomine domini &c. † Sitēt

autem campanæ triduo ante Pascha cū eo tempore per mortē Christi filuerint Apostoli & prædicatores per campanas designati iux. illud in omnem terram exiuit sonus eorū & in fines terræ verba eorū & quia Domino tradito a Iuda ingrato oēs dereliquerūt eum. Matr. cap. 26. idq. etiā per denudationem altariū significatur in 5. fer. maior. ebdom. Gul. in ration. lib. cap. 76. non autem dereliquit eum Gloriosa Virgo eius mater de qua canit ecclesia.

*Stabat mater dolorosa,  
Iuxta Crucem lachrymosa,  
Dum pendebat filius.*

Sicuti de omnibus candelis extinctis in eius officio, præter vltimam denotantem fidem, quæ in sola Virgine remansit, per quam postea omnes fideles edocti, & illuminati sunt. Gul. eod. lib. 6. c. 72 nu. 24. & sic nūquā deficiet fides Petri, quia Christus orauit patrem. Luc. c. 22. † Sed campanella pulsatur ad elevationē sacratissimi corporis Christi, & dum ducitur sancta Eucharistia ad infirmum, vt eius sonitu præmonitus populus sit præparatus ad adorandum dominū nostrū Iesum Christum Regē Regū, & dominū Dominantiū in salutarī hostia contentū. Gul. eo. trac. lib. 4. cap. 41. in fine conuenit, vt signa præcedant, tubæ canent, omnia moueantur, cū transit salutaris hostia, & viaticum cuiuscūq. fidelis, nam, & magnos (in multis videmus) terrestres, tubam sonantē præcederet, vsus multorum habet: & intrante ipso Domino Hierosolymam commota est vniuersa ciuitas dicens; quis est hic? Matth. cap. 21. Tempore tamen interdicti campanas pulsari non per-

permittitur, cum sit prohibitus ingressus, silentium tenetur. Calder. de inter. nu. 45. & sic non completur officium vocandi gentes ad ecclesiam, quamuis pulsentur sero, & mane pro salutatione Angelica, potius consuetudine, ut dicit quidam doctor, quā de iure, admittitur tamē propter honorē gloriosæ Virginis, ut a cunctis laudetur, & veneretur, pariterq. præcetur pro nostris necessitatibus. de quo infra hoc lib. cap. 20. nu. 31. & supra cap. 11. nu. 4. † Pro prædicatione verbi Dei conceditur, quia, & ipsa non impeditur causa interdicti lati, unde sonari potest, dummodo non fiat in fraudē. not. Cald in clem. 26. quæst. de sent. excommun. argu. cap. responso eod. tit. quia verbi Dei multo plurius est necessaria prædicatio, ut non minus verbum Dei, quā corpus Christi. ex August. 1. q. 1. cap. interrogo. ex multis vtilitatibus inde provenientibus de quibus infra. c. 18. differitur, cum gentiles, & alij infideles admittantur ad audiendum verbum Christi de conf. dist. 1. c. episcopus nullū, & hoc de interdicto, tam de generali, quam de particulari respectu illius ecclesiæ, seu loci. † Sarraceni vero (apud quos nihil boni inveniri potest, quod sit eis meritorium ad vitam æternam cum sint extra ecclesiam per S. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 4.) non utuntur campanis, licet eas multum commendent, sed loco ipsarum faciunt certa signa, quæ notanter scribit glo iuris nostri, in clem. 1. de iud. & sar. in illis verbis Zabazala, per suos sacerdotes supra turrim mesquitā quadratam, submittens verba vocantia populum, quo conuento docent ipsi legem, quam habent in